
SEGUNDA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 201116  CADERNO 1

Origem do Recurso
08122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Km 10
CEP. 66820-000 - Belém/PAComplemento: Icoaraci
Email: gerencia.comercial@prodepa. pa.gov.br
Telefone: 9133445461 Fax: 9133445378 
Ordenador: JORGE REZENDE

RETIFICAÇÃO Nº 004/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231645

Retificação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Decreto nº 47, de 28/03/2011, publicado no D.O.E  nº 31.904, 
de 29/04/2011.
ONDE SE LÊ:
Art. 1º -  Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social 
...     R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

341011512112594827 – FDE 0101 456066 8.000.000,00

 
Art. 2º - Os recursos necessários à execução...   
    R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

341011133412306132 – FDE 0101 459066 8.000.000,00

 
LEIA-SE:
 
Art. 1º -  Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social 
...     R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

341011512112594827 – FDE 0113 456066 8.000.000,00

       
     
Art. 2º - Os recursos necessários à execução...   
    R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

341011512112594827 – FDE 0113 444051 8.000.000,00

 
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232029
PORTARIA: 461/2011

Objetivo: Monitorar as ações de cobrança, reunir com os 
presidentes de associação e prefeitos, dos referidos municípios.
Fundamento Legal: ART.145 da L.E. Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breves, Bagre e Portel/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57433591/Raimundo Alexandre Dantas Bentes (Coordenador 
Operacional) / 4.5 diárias (Completa) / de 16/05/2011 a 
20/05/2011<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

PORTARIA Nº 463, DE 13 DE MAIO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232004

A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas, e considerando o disposto no art. 81 da Lei n° 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo 
Médico n° 111085A/1, 12/05/2011.
RESOLVE:
CONCEDER, por 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, ao servidor BENEDITO CARDOSO DE MATOS, matrícula 
nº 28460/1 ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, 
lotado na GELOG, no período de 24/04/ a 08/05/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232002

PORTARIA: 795/2011
Objetivo: 1-AOS TÉCNICOS: REALIZAR AVALIAÇÃO AMBIENTAL 
NO LAGO DA COCA-COLA; 2-AO MOTORISTA: CONDUZIR 
VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572341421/ANTONIO JOSE DA SILVA SOUSA (METEREOLOGO) / 
5.5 diárias (Completa) / de 25/05/2011 a 30/05/2011
572154441/DIOGO MARQUES OLIVIERA (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) / 5.5 diárias (Completa) / de 25/05/2011 
a 30/05/2011
51106451/FRANCISCO DAS CHAGAS LIMA DE SOUZA 
(MOTORISTA) / 5.5 diárias (Completa) / de 25/05/2011 a 
30/05/2011
572146281/JOAO DE ATHAYDES SILVA JUNIOR (METEREOLOGO) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 25/05/2011 a 30/05/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232011

PORTARIA: 796/2011
Objetivo: REALIZAR AVALIAÇÃO AMBIENTAL NO LAGO DA 
COCA-COLA.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58887041/RAFAELLA GALVAO MIRANDA (QUIMICO INDUSTRIAL) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 25/05/2011 a 30/05/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
INSTRUÇÃO NORMATIVA N.º 01/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232026
INSTRUÇÃO NORMATIVA N.º 01/2011, DE 10 DE MAIO DE 2011
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 138, inciso II, da Constituição do Estado do 
Pará, tendo em vista o dispositivo na Lei Estadual n.º 5.887, de 
9 de maio de 1995 e no Decreto n.º 2.593, de 27 de novembro 
doe 2006.
CONSIDERANDO o cadastro Ambiental Rural – CAR-PA como 
um dos instrumentos da Política Estadual de Florestas e do Meio 
Ambiente do Estado do Pará
CONSIDERANDO que os critérios e procedimentos para 
efetivação do CAR-PA serão estabelecidos em ato normativo 
do Órgão Ambiental, de acordo com § 2º, art. 3º, do Decreto 
Estadual n.º 1.148, de 17 de julho de 2008;
RESOLVE
Art. 1º Revogar a Instrução Normativa n.º 47, de 21 de junho 
de 2010, que acrescentou o parágrafo único ao artigo 18 da 
Instrução Normativa n.º 39, de 04 de fevereiro de 2010.
Art. 2º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data da sua 
publicação.
TERESA LUSIA MÁRTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente
DESIGNAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232062
PORTARIA Nº 791/2011-GAB/SEMA

 DE 12 DE MAIO DE 2011 
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
legais que lhe são conferidas; e
CONSIDERANDO: A necessidade de transparência e melhor 
controle da administração na gestão financeira da Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente
R E S O L V E:
I- DESIGNAR a servidora ROSE LUCE DE MELO RODRIGUES GAIA, 
matricula nº. 3214664/1, ocupante do cargo de Contador, para 
que a mesma possa planejar, executar, controlar, e supervisionar, 
exclusivamente, assuntos de ordem Orçamentária e Financeira 
no âmbito desta Secretaria, a contar de 31/01/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de Maio de 2011
TERESA LUSIA MÁRTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente/SEMA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232064

PORTARIA Nº. 688/2011-GAB/SEMA
 DE 02 DE MAIO DE 2011

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;

R E S O L V E:
I- Designar a servidora SOLANGE HENCHEN TREVISAN, 
matricula nº. 5845580/2, ocupante do cargo de Biólogo para 
responder pela Unidade Regional de Altamira, desta secretaria, 
a contar de 01.01.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de Maio de 2011
TERESA LUSIA MÁRTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente/SEMA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232054

AUDIÊNCIA PÚBLICA SOBRE O PROJETO DA 
CENTRAL DE TRATAMENTO DE RESÍDUOS NA REGIÃO 

METROPOLITANA DE BELÉM,  DE RESPONSABILIDADE DA 
REVITA ENGENHARIA S.A., EM MARITUBA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente – SEMA, no uso de 
suas atribuições legais, considerando o disposto nos artigos 
253 e 255, da Constituição Estadual, bem como nos artigos 103 
e 109, da Lei Nº 5.887, de 09 de maio de 1995, que dispõe 
sobre a participação popular nas decisões ambientais, convoca 
os Ministérios Públicos Federal e Estadual, as autoridades 
federais, estaduais e municipais, os órgãos públicos e privados, 
as instituições governamentais e não governamentais e a 
população em geral para participarem da Audiência Pública, a ser 
realizada a partir das 09:00 h, do dia 16 de junho de 2011, no 
Salão Paroquial da Igreja Menino Deus, localizado à Rua Cláudio 
Barbosa da Silva, 170 – Centro, município de Marituba, estado 
do Pará, objetivando:
1- Informar a comunidade sobre o projeto da Central de 
Tratamento de Resíduos na Região Metropolitana de Belém, 
de responsabilidade da empresa Revita Engenharia S.A., a ser 
localizado no município de Marituba, estado do Pará e seus 
potenciais impactos ambientais; e
2- Possibilitar a discussão e o debate sobre o Relatório de Im-
pacto Ambiental – RIMA, com o objetivo de subsidiar o parecer 
técnico a ser emitido por esta Secretaria, para fins de licencia-
mento ambiental.
A documentação referente ao Relatório de Impacto Ambiental 
– RIMA, encontra-se a disposição dos interessados para consul-
ta na Biblioteca desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
- SEMA, sito à Travessa Lomas Valentinas, 2717 – Marco, confor-
me o publicado no Diário Oficial do Estado – DOE de Nº 31.850, 
de 08/02/2011.
Belém, 13 de maio de 2011
TERESA LUISA MÁRIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente
 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232057

PORTARIA: 792/2011
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51106451/FRANCISCO DAS CHAGAS LIMA DE SOUZA 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 13/05/2011 a 
13/05/2011
54232012/IVANI DA SILVA PAMPLONA (ENGENHEIRO QUIMICO) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 13/05/2011 a 13/05/2011
572350761/OLAVO BILAC QUARESMA DE OLIVEIRA FILHO 
(TÉCNICO EM GESTÃO AMBIENTAL) / 0.5 diárias (Completa) / 
de 13/05/2011 a 13/05/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232032

PORTARIA: 787/2011
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM PLANO DE MANEJO 
FLORESTAL SUSTENTÁVEL - PMFS
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571922822/CINTHIA TEIXEIRA BELMIRO (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 30/05/2011 a 
04/06/2011
571942202/JARDEL MARINHO DE AQUINO (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 30/05/2011 a 
04/06/2011
571942392/JORGE RAFAEL AMARAL ALENCAR (GEÓGRAFO) / 
5.5 diárias (Completa) / de 30/05/2011 a 04/06/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

CONTINUA NO CADERNO 2


